
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 268 Vineri, 4 aprilie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 269 din 6 martie 2008 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 16 alin. (2) din

anexa „Statutul Companiei Naționale «Loteria

Română» — S.A.” la Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei 

Naționale „Loteria Română” — S.A. .......................... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

186. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

locuințelor privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2008 al Institutului Național de

Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Economia 

Construcțiilor — INCERC București .......................... 4–7

296. — Ordin al ministrului mediului și dezvoltării durabile

pentru modificarea și completarea Metodologiei

privind elaborarea Planului național de alocare,

aprobată prin Ordinul ministrului mediului și 

gospodăririi apelor nr. 85/2007 .................................. 8

�

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private

ale partidelor politice în anul 2007, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor 

politice și a campaniilor electorale.............................. 9–16



Ioan Vida — președinte

Nicolae Cochinescu — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Ninosu — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Ioan Tiucă — procuror

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 16 alin. (2) din anexa „Statutul Companiei

Naționale «Loteria Română» — S.A.” la Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei

Naționale „Loteria Română” — S.A, excepție ridicată de George

Stan, Ecaterina Deaconu, George Sorin Croitoru și Ion Cornea

în dosarele nr. 12.351/3/2007, nr. 12.175/3/2007,

nr. 12.536/3/2007, respectiv nr. 12.538/3/2007 ale Tribunalului

București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări

sociale.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 26 februarie

2008 și au fost consemnate în încheierea de la acea dată, când,

având nevoie de timp pentru a delibera, Curtea a amânat

pronunțarea la data de 4 martie 2008. 

Pe data de 4 martie, având în vedere imposibilitatea

constituirii legale a completului în vederea pronunțării, Curtea a

amânat pronunțarea la data de 6 martie 2008.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 6 septembrie 2007, pronunțată în Dosarul

nr. 12.351/3/2007, Încheierea din 5 septembrie 2007, pronunțată

în Dosarul nr. 12.175/3/2007, Încheierea din 21 septembrie

2007, pronunțată în Dosarul nr. 12.536/3/2007, și Încheierea din

21 septembrie 2007, pronunțată în Dosarul nr. 12.538/3/2007,

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă și

asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 16

alin. (2) din anexa „Statutul Companiei Naționale «Loteria

Română» — S.A.” la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 159/1999 privind înființarea Companiei Naționale

„Loteria Română” — S.A. Excepția a fost ridicată de George

Stan, Ecaterina Deaconu, George Sorin Croitoru și Ion Cornea

cu prilejul soluționării unor contestații formulate împotriva

ordinelor de revocare din funcția de director executiv.

În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia susțin, în esență, că art. 16 alin. (2) din Statutul

Companiei Naționale „Loteria Română” — S.A. prevede o

modalitate arbitrară de încetare a contractului de muncă,

respectiv revocarea, modalitate ce nu asigură salariatului

posibilitatea de a o contesta potrivit reglementărilor dreptului

muncii. Astfel, în opinia lor, se creează o situație de inegalitate

în raport cu ceilalți salariați, care se bucură de măsurile de

protecție impuse de legislația muncii, dar și o inegalitate în

raporturile cu angajatorul. În plus, consideră că este încălcat și

dreptul la muncă. Argumentul pe care îl aduc în favoarea acestor

susțineri este că textul de lege criticat se referă la directorii

executivi ca fiind „salariați”, deci supuși dispozițiilor Codului

muncii, însă prevede revocarea ca modalitate de încetare a

contractului de muncă, ceea ce contravine legislației muncii. 

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă

și asigurări sociale, în completul constituit în Dosarul

nr. 12.351/3/2007, consideră că excepția de neconstitu-

ționalitate nu este întemeiată. În acest sens, arată că textul de

lege criticat sub aspectul constituționalității reglementează

raporturile juridice ale salariatului, ce ocupă funcția de director

executiv, cu societatea, precum și o modalitate de încetare a

contractului de muncă în acest caz, constituind o reglementare

specială care se interpretează și se completează cu dispozițiile

de drept comun în materia dreptului muncii, fără a aduce

atingere dispozițiilor art. 16 și art. 41 din Constituție. Mai arată

că, în realitate, chestiunile invocate de autorul excepției țin de

aplicarea legii, astfel că nu sunt de competența Curții

Constituționale, ci a instanțelor de drept comun.

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă

și asigurări sociale, în completul constituit în Dosarul

nr. 12.175/3/2007, consideră că textul de lege criticat nu este

constituțional. În acest sens, arată că prin includerea în art. 16

alin. (2) din Statutul Companiei Naționale „Loteria Română” —

S.A. a prevederii potrivit căreia revocarea directorilor executivi

constituie cauză de încetare a contractului individual de muncă

s-a statuat posibilitatea modificării unilaterale a clauzelor

contractului individual de muncă din inițiativa angajatorului, cu

încălcarea dispozițiilor imperative din cap. III art. 41—48 din

Codul muncii și, implicit, a prevederilor art. 53 din Constituție.

Tribunalul București — Secția a VIII-a conflicte de muncă

și asigurări sociale, în completul constituit în dosarele

nr. 12.536/3/2007 și nr. 12.538/3/2007, consideră că textul de

lege criticat nu este constituțional. Astfel, în opinia sa, chiar dacă

s-ar interpreta că revocarea este o cauză de încetare a

contractului de muncă, care se adaugă la cele prevăzute de

Codul muncii, controlul legalității acestei măsuri nu poate fi

efectuat prin raportare la normele generale, căci legiuitorul a

prevăzut pentru fiecare dintre cauzele de încetare obligații

specifice pentru angajator. Dacă în cazul tuturor celorlalți

salariați sunt aplicabile dispozițiile Codului muncii, excluderea

directorilor executivi ai Loteriei Române, care au calitatea de

salariați la rândul lor, nu are nicio justificare, astfel că sunt

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 269

din 6 martie 2008

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 16 alin. (2) 

din anexa „Statutul Companiei Naționale «Loteria Română» — S.A.” la Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei Naționale „Loteria Română” — S.A



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

încălcate dispozițiile art. 16 alin. (1) și (2) și art. 41 din

Constituție.

În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatul Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate nu

este întemeiată. În acest sens, arată că Loteria Română este

societate comercială, iar acolo unde statutul acestei societăți nu

prevede altfel, se aplică în mod corespunzător dispozițiile Legii

nr. 31/1990 privind numirea și revocarea directorilor de către

consiliul de administrație. De asemenea, arată că încetarea

contractului individual de muncă apare ca o consecință a

pierderii funcției, deoarece raportul de muncă este accesoriu

calității de director executiv și se referă la calitatea de salariat al

societății deținută de persoana aflată în funcție. De altfel, orice

persoană care aspiră să devină  director executiv are prefigurată

posibilitatea consiliului de administrație de a decide cu privire la

revocarea sa din funcție și, implicit, asupra încetării raportului

de muncă. În ceea ce privește conformitatea textului de lege

criticat cu dispozițiile constituționale privind egalitatea în

drepturi, arată că angajatorul și salariatul nu se află pe poziții de

egalitate, subordonarea fiind de esența raporturilor de muncă.

De asemenea, Guvernul consideră că nu este încălcat nici

dreptul fundamental la muncă, deoarece funcția de director

excutiv, presupunând implicit calitatea de salariat, nu poate fi

menținută în absența funcției. În sfârșit, arată că nu sunt aduse

restrângeri dreptului la muncă.

Avocatul Poporului consideră că textul de lege criticat este

constituțional. Astfel, arată că art. 16 alin. (2) din Statutul

Companiei Naționale „Loteria Română” — S.A.  nu  este contrar

principiului constituțional al egalității în drepturi, întrucât se

aplică tuturor celor aflați în situația reglementată de ipoteza

normei juridice, fără a institui privilegii sau discriminări pe

considerente arbitrare. De asemenea, consideră că nu este

îngrădit dreptul la muncă, iar dispozițiile art. 15 și art. 53 din

Constituție nu sunt incidente în cauză.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

transmis punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor,  susținerile părților prezente, concluziile

procurorului, dispozițiile de lege criticate, prevederile

Constituției, precum și  Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,

să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 16 alin. (2) din anexa „Statutul Companiei

Naționale «Loteria Română» — S.A.” la Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei

Naționale „Loteria Română” — S.A, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 515 din 25 octombrie 1999, dispoziții

potrivit cărora: „Directorii executivi sunt salariați ai Loteriei
Române, revocarea acestora constituind cauză de încetare a
contractului lor individual de muncă. Directorii executivi nu pot fi
membri ai consiliului de administrație.”

Autorii excepției consideră că textul de lege criticat este

contrar următoarelor prevederi constituționale: art. 15 alin. (1),

prin care se arată că „Cetățenii beneficiază de drepturile și de
libertățile consacrate prin Constituție și prin alte legi și au
obligațiile prevăzute de acestea”; art. 16 alin. (1) și (2) privind

egalitatea în drepturi a cetățenilor; art. 41 privind dreptul la

muncă; și art. 53 alin. (1) privind restrângerea exercițiului unor

drepturi sau libertăți. De asemenea, consideră că se contravine

și art. 20 din Constituție, referitor la tratatele internaționale

privind drepturile omului, prin raportare la art. 7 și art. 23 din

Declarația Universală a Drepturilor Omului, articole ce privesc

egalitatea în drepturi și dreptul la muncă.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că problemele ridicate de autorii excepției pornesc de

la redactarea aparent contradictorie a textului de lege criticat.

Astfel, art. 16 alin. (2) din Statutul Companiei Naționale „Loteria

Română” — S.A., derogând de la dispozițiile Legii nr. 31/1990

privind societățile comerciale, referitoare la numirea directorilor,

prevede că directorii executivi ai Loteriei Naționale sunt salariați

ai acestei societăți comerciale, ceea ce atrage incidența

normelor specifice dreptului muncii. În același timp, textul de

lege criticat prevede că o cauză de încetare a contractului

individual de muncă o reprezintă revocarea din funcție, fapt ce

creează incertitudine cu privire la incidența normelor de drept

aplicabile în această situație. Autorii excepției consideră  că

aplicarea dispozițiilor specifice contractului de mandat ar fi în

contradicție cu statutul lor de salariați și i-ar plasa într-o poziție

de inferioritate atât față de angajator, cât și față de ceilalți

salariați.

Analizând aceste aspecte, Curtea reține că textul de lege

criticat, care  stabilește că directorul executiv este salariat al

Loteriei Române, plasează, într-adevăr, acest raport juridic în

sfera prevederilor specifice dreptului muncii. Acest raport de

muncă, însă, este caracterizat de clauze specifice ce își găsesc

justificarea în însăși modalitatea specifică de dobândire a

funcției de director executiv, anume prin numire de către

președintele consiliului de administrație. Astfel, încheierea

contractului de muncă este subsecventă și subordonată

dobândirii funcției de director executiv, iar revocarea din funcție

atrage în mod firesc, ca efect, încetarea contratului de muncă,

aspect pe care cel care ocupă funcția de director executiv îl

cunoaște încă din momentul încheierii contractului individual de

muncă. Faptul că prin prevederile de lege supuse controlului de

constituționalitate este instituită o clauză specifică, derogatorie

de la dreptul comun, cu privire la încetarea contractului

individual de muncă, nu are semnificația încălcării dreptului la

muncă. În acest sens, trebuie reținut și faptul că, potrivit art. 1

alin. (2) din Codul muncii, „se aplică și raporturilor de muncă
reglementate prin legi speciale, numai în măsura în care
acestea nu conțin dispoziții specifice derogatorii”. 

În continuare, Curtea reține că principiul egalității în drepturi

nu presupune omogenitate, iar existența unor situații obiectiv

diferite justifică un tratament juridic diferențiat. Prin urmare, nu

se poate vorbi despre existența unei egalități între directorul

executiv, care ocupă această funcție prin numirea de către

președintele consiliului de administrație, validată de către acest

consiliu, și ceilalți salariați ai societății comerciale, al căror

contract individual de muncă nu este subordonat unei

asemenea condiții. 

De asemenea,  analizând raporturile dintre angajator și

salariat față de principiul constituțional al egalității în drepturi,

Curtea reține că aceștia nu se află pe poziții de egalitate,

raporturile de muncă presupunând subordonarea  salariatului

față de angajator.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI LOCUINȚELOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2008 al Institutului Național 

de Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Economia Construcțiilor — INCERC București

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 292/2002 privind stabilirea modalității de aprobare a bugetelor de

venituri și cheltuieli ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, ale art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002

privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 1/2007 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli

ale unităților din subordinea, coordonarea sau sub autoritatea ministerelor, celorlalte organe de specialitate ale administrației

publice centrale, precum și a autorităților publice centrale, aprobată cu modificări și completări, cu modificările ulterioare, ale art. 10

alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 361/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Locuințelor,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2008 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în

Construcții și Economia Construcțiilor — INCERC București,

prevăzut în anexa*) care face parte din prezentul ordin.

Art. 2. — Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise

în bugetul de venituri și cheltuieli prevăzut la art.1 reprezintă

limite maxime ce nu pot fi depășite decât în cazuri justificate, cu

aprobarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Locuințelor și al Ministerului Economiei și Finanțelor și cu avizul

Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin atrage

răspunderea contravențională în condițiile legii.

Art. 4. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Construcții și Economia Construcțiilor — INCERC București va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély

București, 19 februarie 2008.

Nr. 186.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al art. 11 alin. (1)

lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 16 alin. (2) din anexa „Statutul Companiei Naționale «Loteria

Română» — S.A.” la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 159/1999 privind înființarea Companiei Naționale „Loteria Română” —

S.A., excepție ridicată de  George Stan, Ecaterina Deaconu, George Sorin Croitoru și Ion Cornea în dosarele nr. 12.351/3/2007,

nr. 12.175/3/2007, nr. 12.536/3/2007, respectiv nr. 12.538/3/2007 ale Tribunalului București — Secția a VIII-a conflicte de muncă

și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 6 martie 2008.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

5

ANEXĂ

I N S T I T U T U L  N A Ț I O N A L  D E  C E R C E T A R E - D E Z V O L T A R E  Î N  C O N S T R U C Ț I I  

Ș I  E C O N O M I A  C O N S T R U C Ț I I L O R  —  I N C E R C  B U C U R E Ș T I



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008



MINISTERUL MEDIULUI ȘI DEZVOLTĂRII DURABILE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei privind elaborarea Planului național de alocare,

aprobată prin Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 85/2007

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 368/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului și Dezvoltării Durabile, cu completările ulterioare,

ministrul mediului și dezvoltării durabile emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

8

Art. I. — Metodologia privind elaborarea Planului național de

alocare, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și gospodăririi

apelor nr. 85/2007, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 101 din 9 februarie 2007, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Din plafonul național, care reprezintă numărul

total de certificate ce urmează să fie alocate pentru anul 2007 și

perioada 2008—2012, se scad:

a) pentru anul 2007, numărul total de certificate care sunt

utilizate pentru premierea acțiunilor timpurii;

b) pentru perioada 2008—2012, atât rezerva pentru

instalațiile nou-intrate în schemă, cât și numărul total de

certificate care sunt utilizate pentru premierea acțiunilor timpurii.”

2. La articolul 10 alineatul (3), partea introductivă va avea

următorul cuprins:

„(3) Dacă într-o instalație se desfășoară simultan două dintre

activitățile prevăzute în anexa nr. 1 la Procedura de emitere a

autorizației privind emisiile de gaze cu efect de seră pentru

perioada 2008—2012, aprobată prin Ordinul ministrului mediului

și dezvoltării durabile nr. 1.897/2007, atunci alocarea se face

astfel:.”

3. Literele c) și e) ale articolului 15, articolul 16, alineatul (3)

al articolului 17, alineatul (4) al articolului 18, alineatul (1) al

articolului 19 și articolele 21—24 se abrogă.

4. La articolul 18, alineatele (1) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 18. — (1) Rezerva pentru instalațiile nou-intrate se

gestionează la nivel național, fiind disponibilă la începutul

perioadei de alocare 2008—2012, respectiv anul 2008.

.................................................................................................

(3) Alocarea certificatelor din rezerva pentru instalațiile 

nou-intrate se realizează după principiul «primul venit, primul

servit», cu respectarea prevederilor Metodologiei privind

alocarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră din

Rezerva pentru instalațiile nou-intrate pentru perioada 2008—2012.”

5. La articolul 20, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Certificatele alocate respectivei instalații se transferă în

rezerva pentru instalațiile nou-intrate pentru anii ulteriori

închiderii definitive.”

6. După articolul 20 se introduce un nou articol,

articolul 20

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 20

1

. — Metodologia privind alocarea certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră din Rezerva pentru instalațiile

nou-intrate pentru perioada 2008—2012 va fi adoptată prin ordin

al conducătorului autorității publice centrale pentru protecția

mediului, în termen de 30 zile de la intrarea în vigoare a

prezentului ordin.”

7. La anexa nr. 1B, punctul 1 va avea următorul cuprins:

„1. Pentru determinarea numărului de certificate ce sunt

alocate pentru fiecare instalație existentă, prevăzută la art. 10

alin. (1) din metodologie, se folosește următorul algoritm:

1. Plafonul național se calculează după cum urmează:

PN

2007

= A

T

+ R

AT

,

PN

2008—2012

= A

T

+ R

NI

+ R

AT

,

în care A

T

se calculează după cum urmează:

A

T

= ΣA

S

,

iar R

AT

se calculează după cum urmează:

R

AT

= Σ(B

AT.inst.i.

+ B

AT.inst.j.

)”

8. Punctele 1 și 2 ale anexei nr. 2 vor avea următorul

cuprins:

„1. Pentru calcularea numărului de certificate ce pot fi alocate

instalațiilor nou-intrate, potrivit art. 17 alin. (1), se folosește

următoarea formulă:

A

inst.ni.

= ES

BAT

x Q

p

x F

2. Termenii folosiți în formula prevăzută la pct. 1 au

următoarele semnificații:

Ainst.ni. = alocarea aferentă instalației nou-intrate, exprimată

în tCO

2

;

ESBAT = emisia specifică, conform tehnologiei BAT;

Qp = producția prognozată a instalației nou-intrate pentru

intervalul de funcționare din perioada 2008—2012.

F = 99% pentru instalațiile care folosesc sisteme de

cogenerare, respectiv are valoarea de 95% pentru toate

celelalte tipuri de instalații.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului și dezvoltării durabile,

Silvia Stoica

secretar de stat

București, 21 martie 2008.

Nr. 296.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

9

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2007, conform Legii nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale

Partidul Național Liberal — Sediul central

1. Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2007 donații a căror valoare însumată depășește 10 salarii minime

brute pe țară:

Nr. 

crt.

Numele Prenumele Cetățenia CNP Valoarea

1 Almajanu Marin română 1600630340011 16.100

2 Badoiu Radu Florin română 1750729151845 14.240

3 Balan Ilie română 1481211340010 15.000

4 Barabas Nicolae română 1461017400043 10.100

5 Bindea Valer română 1490414400502 4.250

6 Bucur Gabriel română 1720818322247 10.000

7 Calota Florica Ica română 1640425340021 6.500

8 Carata Eugen română 1670126441518 14.120

9 Chelcea Gheorghe română 1560220386346 4.000

10 Chiliman Andrei română 1470718400073 12.000

11 Comanescu Lefterie română 1530826340024 7.500

12 Damian Gabriel română 1700525461521 10.120

13 Delcea Florin română 1720422343225 5.500

14 Diaconescu Andrei română 1691130420016 14.120

15 Fenechiu Relu română 1650703044361 6.690

16 Huiu Iulia română 2790623131281 5.320

17 Iliescu Alexandru română 1540613341699 15.000

18 Ionescu Cristian română 1601107151816 4.050

19 Maroiu Alexandru română 1781211423015 14.240

20 Mereuta Mircea română 1530410060790 5.180

21 Micula Catalin română 1680120052141 8.200

22 Minea Iulian română 1730526393132 14.240

23 Nitu Aurel română 1570606400497 18.240

24 Nitu Robert română 1681001450012 7.480

25 Oros Dorel Nicolae română 1640321311811 4.800

26 Popescu Dumitru Dan română 1630608340011 15.000

27 Rucarean Iacob Mircea română 1690529461521 14.120

28 Savu Adrian română 1710428423019 15.000

29 Spantoveanu Mihai română 1680616840021 5.840

30 Tintean Ioan română 1521222060797 6.900

2. Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2007 cotizații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii minime brute

pe țară

Nr. 

crt.

Numele Prenumele CNP Cetățenia Valoarea

Felul

donației

1 Aionesie Dragoș 1850817440021 română 10.000 Numerar

2 Alexandrescu Cristian 1620130400128 română 16.275 Numerar

3 Andreev Mircea 1670821090065 română 5.000 Numerar

4 Asandului Florin 1810212071379 română 3.900 Numerar

5 Atanasiu Teodor 1620923013521 română 13.200 Numerar

6 Bacalum Silviu 1790523170388 română 9.000 Numerar

7 Balasescu Mihail 1680310463034 română 16.275 Numerar

8 Baleanu Dorin 1461104400019 română 10.000 Numerar

9 Baluta Aurelian 1610208400014 română 15.000 Numerar

10 Barbuletiu Tiberiu 1631201400450 română 17.500 Numerar

11 Barbut Dan Marcel 1670924341728 română 25.000 Numerar

12 Bazaes Liviu Laurențiu 1671003441575 română 11.875 Numerar

13 Berecleanu Sergiu Dumitru 1390108400041 română 10.000 Numerar

14 Bibicu Carmen 2580618090014 română 5.000 Numerar



Nr. 

crt.

Numele Prenumele CNP Cetățenia Valoarea

Felul 

donației

15 Bigiu Cristinel Marian 1670806100104 română 5.000 Numerar

16 Bilius Vasile 1750713335028 română 3.900 Numerar

17 Bindea Valer 1490414400502 română 5.100 Numerar

18 Bircea Cristian 1650326284362 română 4.000 Numerar

19 Birta Florin 1600303054679 română 5.000 Numerar

20 Boanta Victor 1800509400031 română 16.275 Numerar

21 Bogdan Nica 1661217293096 română 6.700 Numerar

22 Boieriu Valeriu 1540528057058 română 4.000 Numerar

23 Boldea Chirila 1630321070019 română 10.000 Numerar

24 Bosneac Valentin Samuel 1570208113294 română 7.000 Numerar

25 Botos Laurian Dragoș 1621101400600 română 70.000 Numerar

26 Bozianu Nicoleta Catalina 2720822293094 română 5.500 Numerar

27 Braica Ioan 1610401400012 română 11.875 Numerar

28 Branzea Leontin 1790707292070 română 6.881 Numerar

29 Bratu Adrian 1730815131261 română 5.000 Numerar

30 Buican Cristian 1660916380882 română 7.500 Numerar

31 Butnaru Iulian 1630630400319 română 19.000 Numerar

32 Campeanu Radu 1220228400237 română 4.000 Numerar

33 Cancescu Antoniu Viorel 1560123080039 română 5.000 Numerar

34 Cancescu Aristotel 1520117080023 română 9.000 Numerar

35 Capalneanu Adrian 1550417170351 română 5.000 Numerar

36 Caterinici Cristina 2750504131269 română 5.000 Numerar

37 Chereches Ioan 1510901312950 română 4.610 Numerar

38 Chipurici Marius 1690402054681 română 5.000 Numerar

39 Chitoran Florentin 1560106293097 română 6.500 Numerar

40 Cibu Sever Constantin 1430521090018 română 5.000 Numerar

41 Cioraia Emil 1680728135595 română 10.000 Numerar

42 Citureanu Sorin 1700620131219 română 5.000 Numerar

43 Ciubotariu Lucian 1690617040114 română 20.000 Numerar

44 Ciugulea Ioan 1580602284361 română 32.500 Numerar

45 Ciuperca Catalin 1770214364224 română 10.000 Numerar

46 Ciurea Gheorghe 1650208290072 română 9.000 Numerar

47 Ciurtin Miuta 2630116400457 română 25.000 Numerar

48 Codreanu Iuliana 2671029520038 română 7.000 Numerar

49 Cosmulescu Vasile 1550427334993 română 3.900 Numerar

50 Covacs Ioan 1620618400370 română 16.275 Numerar

51 Cretu Boris 1540127020021 română 4.500 Numerar

52 Cretu Simion 1581029011101 română 5.050 Numerar

53 Cristea Adoian 1620412400262 română 16.275 Numerar

54 Cristea Mircea Razvan 1650909170434 română 21.300 Numerar

55 Cristea Vasile 1410316334992 română 3.900 Numerar

56 Croitoru Dan Iulian 1680608451540 română 15.000 Numerar

57 Cupsa Ovidiu 1710626060024 română 5.000 Numerar

58 Damian Ionel 1710122224516 română 5.000 Numerar

59 Diaconescu Andrei 1691130420016 română 10.000 Numerar

60 Diaconu Mircea 1710215163259 română 5.000 Numerar

61 Dinu Marian Geani 1671106441550 română 16.275 Numerar

62 Dobos Anton 1610519221151 română 7.758 Numerar

63 Dobre Victor Paul 1520211170394 română 13.000 Numerar

64 Dobrinescu Traian 1490523384198 română 4.928 Numerar

65 Dobrota Valeriu Constantin 1700828070042 română 5.000 Numerar

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

11

Nr. 

crt.

Numele Prenumele CNP Cetățenia Valoarea

Felul 

donației

66 Dogarescu Vasile 1630125693401 română 5.000 Numerar

67 Dontu Mihai Aurel 1730312080052 română 4.000 Numerar

68 Dosaru Elena Iuliana 2660921296337 română 4.650 Numerar

69 Dragodan Horatiu 1680831433026 română 25.000 Numerar

70 Dumbrava Adrian 1580729083709 română 5.000 Numerar

71 Dumitru Daniela 2690905292094 română 19.675 Numerar

72 Dumitru Ion Mihai 1550911151770 română 6.000 Numerar

73 Enache Mita 2630211293109 română 21.100 Numerar

74 Enescu Dumitru Marius 1601110131236 română 5.000 Numerar

75 Fartat Ilie 1600720382741 română 7.000 Numerar

76 Faur Nicoleta 2681201051090 română 10.000 Numerar

77 Fenechiu Relu 1650703044361 română 66.618 Numerar

78 Filimon Marius 1760624011092 română 13.242 Numerar

79 Florescu Ioan 1511203400184 română 5.000 Numerar

80 Fontoura Lacrimoiara 2590303400963 română 5.000 Numerar

81 Francu Emilian Valentin 1560213384214 română 16.600 Numerar

82 Gaicu Nicolae 1241027120649 română 9.000 Numerar

83 Gaurean Calin Bogdan 1801026060021 română 30.000 Numerar

84 Gavrilescu Gratiela 2660624293136 română 9.910 Numerar

85 Ghilezean Marius 1641117354739 română 5.000 Numerar

86 Giosan Victor 1621012384200 română 4.100 Numerar

87 Gosiu Stelian 1731213131212 română 5.000 Numerar

88 Haila Simona Alina 2780819070020 română 73.036 Numerar

89 Hasotti Puiu 1530614131232 română 6.900 Numerar

90 Holicov Petru 1640917226339 română 10.000 Numerar

91 Hora Ciprian 1770203054688 română 11.500 Numerar

92 Horia Toma Victor 1550429293136 română 30.745 Numerar

93 Horvath Cosmina 2770903013915 română 12.440 Numerar

94 Iacob Mircea Rucarean 1690529461521 română 10.000 Numerar

95 Iacob Liviu 1630922374073 română 4.500 Numerar

96 Iliasa Anton Mugurel 1660924451537 română 25.000 Numerar

97 Iliescu Ramona 2640120293106 română 6.200 Numerar

98 Ion Florel 1590614400346 română 5.700 Numerar

99 Ion Nicolae 1600119380014 română 7.000 Numerar

100 Ionescu Ion 1680102384194 română 11.100 Numerar

101 Iordache Constantin 1480517221140 română 10.992 Numerar

102 Iordache Marian 1611004134012 română 5.000 Numerar

103 Iordan Ion Laurentiu 1671013400027 română 16.275 Numerar

104 Iorga Gabriel 1811006360022 română 5.000 Numerar

105 Iorgu Tudor 1770902450015 română 15.000 Numerar

106 Irimia Horia 1610823113688 română 8.000 Numerar

107 Ispas Mircea 1620219170368 română 5.000 Numerar

108 Ivan Angela 2561117170392 română 5.000 Numerar

109 Kmen Paul Eduard 1761116221181 română 23.800 Numerar

110 Kovacs Carol 1540219284391 română 10.060 Numerar

111 Lazar Ioan 1640117335014 română 6.000 Numerar

112 Luchian Ion 1510118293126 română 16.340 Numerar

113 Lungu Razvan 1800716297323 română 4.850 Numerar

114 Malenda Ionel 1690729163936 română 4.000 Numerar

115 Manciulea Alberta 1670811151825 română 25.000 Numerar



Nr. 

crt.

Numele Prenumele CNP Cetățenia Valoarea

Felul 

donației

116 Manea Bogdan 1671013131301 română 20.500 Numerar

117 Manescu Ramona 2721206131219 română 14.000 Numerar

118 Manescu Rares 1690703463021 română 5.000 Numerar

119 Marcu Ana 2660622131219 română 15.000 Numerar

120 Marginean Florin 1680228011849 română 5.200 Numerar

121 Marin Daniela-Alina 2780424420021 română 25.000 Numerar

122 Melenciuc Maria 2580614221179 română 5.200 Numerar

123 Melescanu Teodor 1410310400334 română 4.000 Numerar

124 Memis Baiazid 1620222131236 română 10.000 Numerar

125 Meran Dan 1640808400109 română 10.000 Numerar

126 Mereuta Mircea 1530410060790 română 4.070 Numerar

127 Miclaus Liviu 1770324120663 română 10.000 Numerar

128 Micula Catalin 1680120052141 română 39.395 Numerar

129 Mihaila Mihai Daniel 1730831070051 română 5.000 Numerar

130 Mihalache Corneliu 1541012374078 română 6.270 Numerar

131 Mihalache Daniel Ioan 1640930293117 română 4.000 Numerar

132 Mihei Andrian 1561206131305 română 6.000 Numerar

133 Mircea Mariana 2660824130586 română 7.000 Numerar

134 Miron Nicoleta 2691018040062 română 4.500 Numerar

135 Miu Mihai 1770407510024 română 7.558 Numerar

136 Mocan Ioana 2820121055071 română 10.000 Numerar

137 Mocanu Liviu 1640908241630 română 10.000 Numerar

138 Mocanu Marian 1490527293106 română 12.500 Numerar

139 Morar Viorica 2540813013911 română 10.000 Numerar

140 Moraru Liviu  Alexandru 1660830431517 română 15.000 Numerar

141 Morozan Mircea Cristian 1680526441510 română 16.275 Numerar

142 Nancu Niculae 1630218292081 română 6.840 Numerar

143 Neacșu Adrian 1640123400020 română 10.000 Numerar

144 Neagu Petre Emanoil 1590218100041 română 5.000 Numerar

145 Nechifor Ioan 1570327223222 română 6.500 Numerar

146 Nechiti Mariana 2550811293151 română 11.500 Numerar

147 Negulescu Ortansa 2460909520021 română 8.100 Numerar

148 Nica Gheorghe 1510825400493 română 12.000 Numerar

149 Nica Monica 2680625293231 română 5.700 Numerar

150 Nica Roxana 1811023284550 română 4.000 Numerar

151 Nicoara Bianca 2630726120641 română 11.700 Numerar

152 Nicoara Ioan 1560108120691 română 5.150 Numerar

153 Nicoara Marius 1581119120687 română 17.836 Numerar

154 Nicoara Titus 1280122120667 română 10.000 Numerar

155 Nicolaescu Angelica 2500925400757 română 12.000 Numerar

156 Nicolai Norica 2580127296182 română 6.150 Numerar

157 Niculae Mirela 2750604292086 română 5.000 Numerar

158 Nijloveanu Ioana 2580212284397 română 12.000 Numerar

159 Nita Gheorghe 1490304400191 română 5.500 Numerar

160 Nitu Aurel 1570606400497 română 77.000 Numerar

161 Ojeniuc Viorel 1570429133679 română 5.000 Numerar

162 Oprean Ioan 1610903057051 română 8.000 Numerar

163 Padurasu Adrian Iulian 1810317385614 română 5.000 Numerar

164 Paladea Dumitru 1580103163275 română 10.000 Numerar

165 Palar Ionel 1720816040038 română 24.300 Numerar

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

13

Nr. 

crt.

Numele Prenumele CNP Cetățenia Valoarea

Felul 

donației

166 Pasat Gheorghe 1540620381476 română 16.000 Numerar

167 Petran Ioan 1670727244252 română 9.900 Numerar

168 Petrisor Vasile 1750101131280 română 15.000 Numerar

169 Petrusca Mircea 1660316240027 română 55.000 Numerar

170 Pieptea Cornel 1760609461524 română 15.000 Numerar

171 Pindichi Valentin Cosmin 1711207134006 română 15.000 Numerar

172 Pistol Bogdan Alexandru 1790704384217 română 7.500 Numerar

173 Piticari Cornelia 2420825227786 română 10.000 Numerar

174 Pop Razvan 1810706324826 română 6.600 Numerar

175 Popa Aron 1581223044433 română 4.500 Numerar

176 Popa Cornel 1510131054711 română 6.000 Numerar

177 Popa Emil 1521209170359 română 12.000 Numerar

178 Popa Octavian Marius 1600804364216 română 7.500 Numerar

179 Purcarea Sorin 1600722400270 română 10.000 Numerar

180 Pusca Mircea 1520306120711 română 9.160 Numerar

181 Racovitan Mihaela 2830922125795 română 4.000 Numerar

182 Radu George 1550414131338 română 5.000 Numerar

183 Remescu Liviu 1520202400546 română 12.000 Numerar

184 Robu Dumitru 1761007221175 română 4.900 Numerar

185 Romanescu Costel 1700914072633 română 8.000 Numerar

186 Rus Radu 1571115170350 română 4.000 Numerar

187 Saftescu Gabriel 1630623400485 română 10.000 Numerar

188 Salavastru Valerian 1720717221164 română 19.182 Numerar

189 Sandu Emil 1490514400493 română 15.000 Numerar

190 Sapunaru Nini 1630602390677 română 9.300 Numerar

191 Scarlat Eugen 1620804384217 română 9.000 Numerar

192 Scarlatescu Florica 2620731293103 română 4.769 Numerar

193 Scutaru George 1731024390677 română 8.000 Numerar

194 Semcu Adrian 1600709300012 română 25.730 Numerar

195 Semcu Zenovia 2630107296726 română 5.000 Numerar

196 Sever Stanciu 1691016290570 română 7.000 Numerar

197 Silaghi Ovidiu 1621212301976 română 11.725 Numerar

198 Sitaru Adrian 1800827250024 română 5.000 Numerar

199 Smultea Traian 1701111250523 română 5.000 Numerar

200 Soceanu Iulian 1751225135591 română 10.000 Numerar

201 Spantoveanu Mihai 1680616840021 română 75.000 Numerar

202 Stefan Camelia 2770502463015 română 33.400 Numerar

203 Stefan-Olteniceanu Eduard 1740107421517 română 25.000 Numerar

204 Stein Herbert 7310423400010 română 49.500 Numerar

205 Stoe Gabriel 1731129163232 română 5.000 Numerar

206 Stroe Vicentiu 1750224451531 română 25.000 Numerar

207 Strunga Emil 1510518170388 română 13.000 Numerar

208 Suciu Zoita 2561019120670 română 10.000 Numerar

209 Sularia Cosmin 181051907111 română 11.230 Numerar

210 Sularia Patricia 2810617011172 română 5.000 Numerar

211 Tabugan Ion 1600401112513 română 5.000 Numerar

212 Tafta Aurelia 2631208400590 română 11.875 Numerar

213 Tanase Antonel 1720521170318 română 38.500 Numerar

214 Tase Aurica 2580626293141 română 8.500 Numerar

215 Teodoru Aurelia 2570714400871 română 12.000 Numerar



3. Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2007 donații a căror valoare cumulată depășește 10 salarii minime brute

pe țară:

Nr. 

crt.

Numele Prenumele CNP Cetățenia Valoarea

Felul 

donației

216 Tintean Ioan 1521222060797 română 4.800 Numerar

217 Toma Irina 2550901293151 română 5.000 Numerar

218 Toma Lucian 1621029131298 română 5.000 Numerar

219 Toma Marcel 1480628293163 română 5.600 Numerar

220 Tudose Doina 2631119221170 română 10.000 Numerar

221 Turc Ioan 1690628060811 română 5.700 Numerar

222 Turcanu Florea 1460311070031 română 10.000 Numerar

223 Turcanu Florin 1720812070020 română 9.000 Numerar

224 Turcitu Gelu Alexandru 176070116318 română 4.950 Numerar

225 Uioreanu Elena 2750222062967 română 12.480 Numerar

226 Uioreanu Horea 1600523120711 română 10.730 Numerar

227 Ungureanu Vasile 1640621080058 română 4.000 Numerar

228 Valean Adina 2680216293218 română 15.300 Numerar

229 Valimareanu Nicolae 1570802384232 română 5.000 Numerar

230 Varga Lucia Ana 2670203054666 română 4.000 Numerar

231 Vasilache Ovidiu  Cristian 1680607441533 română 25.000 Numerar

232 Visan Ionela Roxana 2640520400096 română 12.000 Numerar

233 Vitelar Carmen Mirela 2600916293121 română 13.500 Numerar

234 Vladoi Ion 1640528135712 română 5.000 Numerar

235 Voicu Florin 1750320460011 română 33.400 Numerar

236 Voicu Mihai 1680916450021 română 10.000 Numerar

237 Voinescu Rodica 2580606400067 română 12.000 Numerar

238 Zaharia Constantin 1480814000898 română 16.275 Numerar

239 Zlei Dan 1740305072641 română 3.900 Numerar

Nr. 

crt.

Denumirea Sediul Naționalitatea C.U.I. Valoarea Felul donației Data

1 Alba Forest Company SRL Alba română 5531313 5.000 numerar 02.10.2007

2 Alredia SRL Alba română 21459090 10.000 numerar 19.10.2007

3 Aral SRL Sibiu română 5925490 4.000 numerar 02.11.2007

4 Atlanta Ind SRL Sibiu română 12433482 5.000 numerar 17.10.2007

5

B&B Busineess Solutions

Invest SRL

București română 21820372 10.000 numerar 19.09.2007

6 B.C. Golf SRL Timiș, Timișoara română 2803944 5.000 numerar 26.11.2007

7 Betak SA Bistrița-Năsăud română 573768 7.500 numerar 13.12.2007

8 Bradatel SRL Bacău română 978702 5.000 numerar 14.11.2007

9 Build Corp SRL Iași română 14238267 34.000 numerar 25.09.2007

10 C&I Comserv SRL București română 8070826 34.000 numerar 12.09.2007

11 C&I Eurotrans XXI SRL București română 15081488 11.000 numerar 13.09.2007

12 Capitalist Prod Com SRL Bihor română 5120130 167.500 numerar 18.10.2007

13 Casco Distribution SRL Prahova română 17070183 90.000 numerar 21.05.2007

14 Chimpromet SRL Vâlcea română 4064392 10.000 numerar 28.09.2007

15 Cipro Geocon SRL Neamț română 3932246 50.000 numerar 08.10.2007

16 Cody Com Construct SRL București română 21614585 165.000 numerar 20.09.2007

17 Comintex SRL

Botoșani,

Darabani

română 619628 5.000 numerar 21.11.2007

18

Compania pentru Constructii

Alex SRL

Iași română 1958835 16.500 numerar 19.09.2007

19 Concifor SA Buzău română 1152635 10.000 numerar 26.09.2007

20 Conrec SA Botoșani română 609357 5.000 numerar 23.08.2007

21 Constam Metal și Industrie SA Buzău română 13601371 20.000 numerar 20.09.2007

22 Construct Forest SRL Gorj, Motru Sec română 17132545 10.000 numerar 13.02.2007

23 Constructii SA Sibiu română 799324 5.000 numerar 02.11.2007

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008

15

Nr. 

crt.

Denumirea Sediul Naționalitatea C.U.I. Valoarea Felul donației Data

24 Constructim SA Timiș română 1802843 10.000 numerar 19.09.2007

25 Cord Impex SRL Ploiești română 6350803 5.000 numerar 19.11.2007

26 Covamar SRL Vâlcea română 2535329 10.000 numerar 27.09.2007

27

D.A. Communication & Media

SRL

București română 16724107 104.958 natura 18.05.2007

28

D.A. Communication & Media

SRL

București română 16724107 85.680 natura 22.10.2007

29 Design Proiect Construct SRL Caraș-Severin română 6497562 15.000 numerar 08.10.2007

30 Dinu Instal SRL Timiș română 13937755 10.000 numerar 11.05.2007

31 Elasco Electronic SRL Botoșani română 7464520 5.000 numerar 07.11.2007

32 Elcomex En SRL București română 1877048 67.000 numerar 01.10.2007

33 Elizor Prest SRL Dâmbovița română 16587980 50.000 numerar 24.09.2007

34 Energoconstructia SA București română 1584722 100.000 numerar 08.10.2007

35 Energorob SRL Dolj română 16435281 20.000 numerar 17.10.2007

36 Euro - Activ SRL Sălaj, Zalău română 677289 5.000 numerar 27.12.2007

37 Euroavipo SA

Buzău, Posta

Calnau

română 2809076 110.000 numerar 21.05.2007

38 Euromedica Inc Group SRL București română 3022798 33.000 numerar 20.09.2007

39 Eurotransport SA Iași română 11034289 34.026 numerar 26.09.2007

40 Excelsior Med SRL Sibiu română 14613250 99.300 numerar 16.10.2007

41 Fajos SRL București română 18476997 12.000 numerar 09.08.2007

42 Fedmedia SRL Prahova, Ploiești română 15045116 190.000 numerar 27.12.2007

43 Foricon SA Hunedoara, Deva română 2113650 40.000 numerar 19.09.2007

44 Foricon SA Hunedoara, Deva română 2113650 40.000 numerar 16.10.2007

45 Geo Flor Construct 2003 SRL Argeș română 15254244 45.000 numerar 29.10.2007

46 Group Concif SRL Argeș română 14311791 33.500 numerar 08.10.2007

47 HD Project Arhitecture SRL București română 19167779 5.000 numerar 01.10.2007

48 Ifmar SA Maramureș română 2203702 130.000 numerar 19.09.2007

49

International Benga Company

SRL

București română 5246538 55.000 numerar 17.09.2007

50 Legofruct SRL Timiș, Timișoara română 17676610 4.000 numerar 25.10.2007

51 Libarom Agri SRL București română 11301637 10.000 numerar 19.09.2007

52 Maracana SRL Timiș, Biled română 1852795 6.200 numerar 08.05.2007

53 MBB Constructii SRL Botoșani română 20524921 10.000 numerar 22.01.2007

54 Media Invest SRL Vaslui, Huși română 17393940 38.000 numerar 25.10.2007

55 Mert SA Afumați-Ilfov română 10334458 20.000 numerar 19.09.2007

56 Miro SA Bistrița-Năsăud română 565943 5.000 numerar 10.12.2007

57 Motor Grup SRL Vaslui română 6634937 5.000 numerar 23.10.2007

58 Negro 2000 SRL București română 4600075 83.000 numerar 17.09.2007

59 Negro 2000 SRL București română 4600075 83.000 numerar 18.09.2007

60 Nera Auto SRL Ilfov, Otopeni română 16155214 50.000 numerar 19.09.2007

61 Nera Auto SRL Ilfov, Otopeni română 16155214 35.000 numerar 29.11.2007

62 Nicor SRL Vâlcea română 2618475 5.000 numerar 01.10.2007

63 Northpoint SRL București română 18636613 5.000 numerar 21.09.2007

64 Oandra Impex SRL București română 3752539 55.000 numerar 12.09.2007

65

Ognivia Company

International SRL

București română 15494859 10.000 numerar 12.09.2007

66 Omnivet Impex SRL București română 16728583 64.000 numerar 17.09.2007

67 OTZ Logistics SRL Ilfov română 20551667 100.000 numerar 20.09.2007



Cotizații Donații Alte venituri Subvenții de la bugetul de stat Total general

2.567.133 9.025.338 203.099 1.375.557 13.171.127

Nr. 

crt.

Denumirea Sediul Naționalitatea C.U.I. Valoarea Felul donației Data

68 Ozone SRL București română 12300990 20.000 numerar 19.09.2007

69 P.A.B. Romania SRL Arad română 3513698 20.000 numerar 18.09.2007

70 Paul Construct Impex SRL

Giurgiu, 

Bolintin-Deal

română 1284091 30.000 numerar 10.10.2007

71 Petrotyl SRL Sibiu română 10152421 10.000 numerar 12.10.2007

72 Ph Medical Grup SRL București română 15962844 165.000 numerar 19.09.2007

73 Pita SRL Botoșani română 637764 5.000 numerar 15.11.2007

74 Pita SRL Botoșani română 637764 5.000 numerar 12.11.2007

75 Pita SRL Botoșani română 637764 5.000 numerar 13.11.2007

76 Pita SRL Botoșani română 637764 5.000 numerar 14.11.2007

77 Primo SRL Galați română 4650642 25.000 numerar 01.06.2007

78 Pro E.P.A. 2000 SRL București română 13176298 165.000 numerar 19.09.2007

79 Proiect București SA București română 1571005 39.000 numerar 21.09.2007

80

Radical Productie Transport 

si Prestari Servicii SRL

Mehedinți,

Simian

română 2478878 50.000 numerar 25.09.2007

81 Rodimpex SRL Iași română 3915423 30.000 numerar

82 Rombat SA Bistrița-Năsăud română 564638 6.000 numerar 07.12.2007

83 Romfelt Real Estate SRL București română 663 10.000 numerar 28.09.2007

84 Romib SA Voluntari-Ilfov română 6927694 10.000 numerar 19.09.2007

85 Sado Alina Impex SRL București română 1576657 45.000 numerar 28.09.2007

86 Samcif SA Satu Mare română 642906 35.000 numerar 21.09.2007

87 Signus Romania Distribution București română 13246784 120.000 numerar 21.05.2007

88 Silvania International SRL Bistrița-Năsăud română 6694408 15.000 numerar 07.12.2007

89 Standard Group SRL Sibiu română 17830874 4.500 numerar 05.03.2007

90 Symmetrica SRL Suceava română 6552535 65.000 numerar 17.09.2007

91 Taparo SRL

Maramureș,

Borcut

română 17048267 5.000 numerar

92 Tomis Development SRL Constanța română 15145735 35.000 numerar 18.09.2007

93 Totalnsa SRL Sibiu română 9315010 4.000 numerar 02.11.2007

94 Unita Invest SRL București română 16633785 35.000 numerar 16.11.2007

95 United Euro Distributions SRL București română 11772189 95.000 numerar 22.05.2007

96 Victor Construct SRL Botoșani română 4013062 34.000 numerar 24.09.2007

97 Victory Executive SRL București română 1822913 100.000 numerar 25.09.2007

98 Vinuri Dobrogene SRL Tulcea română 14999420 85.000 numerar 22.05.2007

99

Yuksek International Fruct

SRL

Afumați-Ilfov română 15436858 30.000 numerar 19.09.2007

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 268/4.IV.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|280007|

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/4.IV.2008


